中教服国培（北京）教育科技院
[image: image1.jpg]

中教服国培【2025】1074号
赋能“青椒”晋阶“青骄”

第八届青教赛靶向备赛指导与核心教学技能高阶提升工作坊

通 知
各高等学校（含军事院校、职业院校）：
第八届全国高校青年教师教学竞赛（以下简称“青教赛”）作为检验高校青年教师教学能力、助推教师专业成长的重要平台，已成为提升高等教育教学质量的关键抓手。为帮助广大高校青年教师（“青椒”）精准把握赛事核心要求，突破备赛难点，高效提升教学技能，实现从“青椒”到教学精英（“青骄”）的进阶跨越，我院举办“赋能“青椒”晋阶“青骄”：第八届青教赛靶向备赛指导与核心教学技能高阶提升工作坊。现将有关事项通知如下：

一、组织机构：
主办单位：中教服国培（北京）教育科技院

协办单位：北京中教师培教育科技服务中心

二、研修对象：
拟参加第八届全国高校青年教师教学竞赛的各高校青年教师（包括本科院校、高职高专院校教师）；各高校负责青年教师培养、教学能力提升工作的院系负责人、教学督导、教研室主任；致力于提升自身教学技能、追求教学创新的高校青年教师（不限是否参赛）。

三、研修特色：

聚焦第八届青教赛赛事规则与评分标准，通过 “靶向备赛指导 + 实战技能训练” 的模式，帮助参训教师精准定位备赛短板，掌握教学设计、课堂呈现、教学反思等核心环节的高阶技巧，提升教学创新能力与竞赛竞争力，助力教师在赛事中脱颖而出，同时实现日常教学能力的长效提升。
四、研修时间与形式：

	会 议 时 间
	地 点
	报 到 时 间

	2025年12月19日-22日
	西 安
	12月19日

	采用“线下集中研修 + 线上同步直播”双模式

五、研修大纲：
	时 间
	活动内容及安排

	12月19日
	线下参培人员报到

	12月20日

线下+线上08:30-11:30
	评委视角指导
	主题
	以评委的视角点评青年教师教学竞赛

	内容
	1.从评委视角看青教赛参赛的关键要素与注意事项

2.青教赛常见问题汇总与分析

3.备战青教赛的若干建议

	专家
	侯德泉  湖南大学第五届大赛评委。

	12月20日

线下+线上14:00-17:00
	选手视角分享篇
	主题
	数字化时代青教赛的备赛要点与获奖案例解析

	内容
	1.青教赛与课堂反哺

2.青教赛的赛制解读

3.青教赛的竞赛技巧

4.青教赛的获奖案例

5.青教赛的参赛体会

	专家
	李 东  西北工业大学，第七届全国高校青年教师教学竞赛一等奖。

	12月21日

线下+线上08:30-11:30
	AI应用篇
	主题
	浅谈如何借助Al高效迎战青教赛

	内容
	1.青教赛评审细则解析

2.如何借助Al高效准备青教赛

①A1+教学设计:打造差异化教案

②AI+PPT课件:优化教学展示力

③A1+课堂实战:提升授课表现力

3.青教赛国赛一等奖获奖案例分享

4.漫谈Al赋能青教赛的备赛体会

	专家
	熊庆旭  北京航空航天大学教授，担任北京市第五到九届青年教师教学基本功竞赛评委。

	12月21日

线下+线上14:00-17:00

	课堂展示篇
	主题
	日常浸润，与时俱进：教学的探索与实践——基于第七届青教赛课堂展示的技巧

	内容
	1.教学竞赛与课堂反哺

2.教学竞赛的赛制解读

3.青教赛课堂现场展示

4.课堂展示的体会分享

5.漫谈教学能力的提升

	专家
	徐 攀  浙江工业大学管理学院副教授。

	自主学习线上
	国赛获奖分享篇
	主题
	基于课程建设的青教赛竞赛设计---以文科为例

	内容
	教学竞赛的设计不是一蹴而就的，而是基于日常教学中的课程设计,教学竞赛不能脱离日常教学的滋养，而教学竞赛的成果也应当反哺日常教学，真正实现以赛促教，以赛促学，形成教师成长的学习循环圈。

	自主学习线上
	国赛获奖分享篇
	主题
	论理科课堂教学探索与实践。

	内容
	1.解读评分标准

（1）节段选择（2）教学结构（3）教学效果

2.解析课堂教学

（1）逻辑性（2）启发性（3）思政性（4）前沿性

	自主学习线上
	国赛获奖分享篇
	主题
	深耕课程教学 落实立德树人——厘清青教赛（思政组）备赛的基本维度

	内容
	1.三次教学竞赛之“思”

（1）教学设计

（2）教学演示

（3）教学反思

2.青年教师站稳讲台之“悟”

（1）理论之功

（2）方法之功

（3）格局之功

（4）情怀之功

3.教学节段示范分享

4.互动交流

	自主学习线上
	专家评委视角分享视频
	主题
	高校教师如何迎战青教赛

	内容
	——结合评委的经验和体会，主要从全国青教赛的内涵特点、全国青教赛评分细则、评委评审等几个部分进行系统阐述，对广大青年教师的教学能力提升具有很好的参考借鉴价值。

六、专家简介：
侯德泉  湖南大学马克思主义学院教授。中国统一战线理论研究会第五届理事会理事，第五届全国高校青年教师教学竞赛思政组评委，研究方向为中共党史、民族理论，并致力于将二者相结合。承担国家社科基金、教育部人文社科、湖南省社科基金等多个研究项目，发表学术论文40余篇。

李 东  博士，西北工业大学物理科学与技术学院院长助理，学校《大学物理》课程负责人。曾获“第七届全国高校青年教师教学竟赛一等奖”、多次被评为“本科教学最满意教师”、“课程思政优秀教师”。兼任教育部高等学校大学物理课程教学指导委员会课程思政工作委员会委员。

熊庆旭  北京航空航天大学电子信息工程学院教授，宝钢优秀教师奖，北京市优秀教师，连续10年担任北京市第五到九届青年教师教学基本功竞赛评委，并获得优秀指导教师奖。

徐 攀  浙江工业大学管理学院副教授，第七届全国高校青年教师教学竞赛文科组一等奖,先后在《会计研究》等期刊发表论文10余篇，出版专著2部，主参编教材3部；已主持国家社科基金青年项目1项，主持浙江省自然基金、浙江社科规划办等省部级课题4项（1项重点）。
七、费用标准：

线下会务费1880元/人（含培训费、资料费等），交通，食宿费用自理。参加线下学院获取直播回放权限。

线上直播课费用：980元/人（组织6人以上培训费780元/人）

团体报名优惠：11800（30人以下），15800元（50人以下），19800元（100人以下），29800元（200人以下），39800元（不限人数）。

八、培训证书：

学员完成全部课程，将获中教服国培（北京）教育科技院具章的培训证书，可作为教师继续教育每年学时要求的证明。

九、汇款信息：

    1、汇款缴款方式一：
单 位：中教服国培（北京）教育科技院

帐 号：0200 2187 0920 0081 972

开户行：中国工商银行股份有限公司北京八角支行

2、汇款缴款方式二：

单 位：北京中教师培教育科技服务中心

帐 号：0200 2187 0920 0103 518

开户行：中国工商银行股份有限公司北京八角支行

十、报名方式及注意事项：

1、咨询电话：15201267126（同微）15652986828（同微）

报名邮箱：zjfgpjy@163.com；862345948@qq.com

网    址：www.zjfgpjy.com

联 系 人：饶老师  李老师  陈老师

2、注意事项：请扫码微信公众号了解课程详情，公众号可在线报名也可填写报名表发至报名邮箱我们会及时与您联系。
[image: image2.jpg]

[image: image3.png]

[image: image4.png]

中教服国培             中教师培教育             报名课程

微信公众号              微信公众号              扫码填表

[image: image5.jpg]

北京中教师培教育科技服务中心        中教服国培（北京）教育科技院

二〇二五年十月十日                  二〇二五年十月十日
第八届青教赛靶向备赛指导与核心教学技能高阶提升工作坊
报名回执表

经研究，我单位选派下列老师参加学习：                   此表复印有效
	单  位

	纳税人识别号

	发票开具项目
	○会务费      ○培训费      ○会议费

	参 会 代 表
	姓  名
	性 别
	职称/职务
	学 科
	手 机
	电子邮箱

	参会方式
	□线上                     □线下

	住宿预订
	□合住                     □单住

	备  注

报名邮箱：zjfgpjy@163.com；862345948@qq.com